
 



~ 2 ~ 

 

OBSAH 

SLOVO NA ÚVOD ......................................... 3 

1 ZÁKLADNÍ ÚDAJE ..................................... 4 

2 ZDRAVOTNÍ SLUŽBA ................................. 5 

2.1 KOMPENZAČNÍ POMŮCKY 5 

3 PEČOVATELSKÁ SLUŽBA .............................. 6 

4 SOCIÁLNÍ REHABILITACE CESTA ................... 8 

5 DOMOV DALIBORKA ................................. 10 

5.1 CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ 10 

5.2 ODLEHČOVACÍ SLUŽBA 12 

6 HUMANITÁRNÍ ČINNOST .......................... 14 

6.1 TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 14 

6.2 CHARITNÍ ŠATNÍK 15 

6.3 POSTNÍ ALMUŽNA 15 

6.4 KLUB SENIORŮ 15 

6.5 PODĚKOVÁNÍ DÁRCŮM 16 

7 PŘEHLED O PENĚŽNÍCH PŘÍJMECH A VÝDAJÍCH 17 

7.1 VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ DLE ČINNOSTÍ 18 

7.2 KOMENTÁŘ K VÝSLEDKU HOSPODAŘENÍ 20 

8 ÚČETNÍ ZÁVĚRKA ................................... 21 

8.1 ROZVAHA, VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY 21 

8.2 PŘÍLOHA K ÚČETNÍ ZÁVĚRCE 26 

9 ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA ............... 33 



 

~ 3 ~ 

 

SLOVO NA ÚVOD 
 

 
Vážení přátelé, 

další rok je opět za námi a my Vám přinášíme řadu informací o tom, co se nám dařilo 

či nedařilo v uplynulém roce, a je na Vás, abyste naši práci zhodnotili sami. 

Od roku 2012 provozujeme Domov Daliborka s chráněným bydlením a odlehčovací 

službou. Pět let udržitelnosti uteklo jako voda a pro nás je stále těžší zajistit finan-

cování chráněného bydlení, protože dotace na provoz se rok od roku neustále snižují. 

Další sociální službou, která zaznamenala v roce 2017 značný rozvoj, je služba pe-

čovatelská. Naše Charita je jedna z mála organizací, která má ambulantní pracoviště 

mimo Prostějov a to ve Vřesovicích. Právě snaha zajistit na vesnicích pečovatelskou 

službu, která velmi pomáhá lidem v péči o blízké, je velmi ceněna. S rostoucí prů-

měrnou délkou života a oddalováním odchodů do starobního důchodu, značně při-

bývá těch, kteří již nemohou nebo nejsou schopni být sami doma a není nikoho, kdo 

by se o ně mohl doma postarat. 

Ve spolupráci s dalšími organizacemi se nám daří prezentovat služby naší charity na 

dnech seniorů, různých jarmarcích, ve školách a v klubu Duha třeba i drobným pro-

dejem výrobků našich uživatelů. Těší nás větší zájem veřejnosti o naši práci a Den 

charity pořádaný každoročně v závěru září se snaží tento zájem naplnit. Podrobnější 

informace o různých akcích lze získat na webových stránkách Charity. 

Naší snahou je účinně pomoci těm, kteří se na nás obracejí s prosbou o pomoc. Drtivá 

většina lidí patří do skupiny, pro které jsme jednou z posledních možností, a věřte, 

že není v našich silách zachránit celý svět. Nemáme mnoho, ale jistě dost na to, 

abychom se mohli rozdělit. 

Na závěr chci na tomto místě poděkovat všem zaměstnancům za veškerou práci, za 

pochopení a trpělivost, s nimiž přistupovali k problémům, které naši práci provázejí. 

Pro vysoké pracovní nasazení není vždy jednoduché splnit okamžitě všechna přání 

uživatelů, ale naším cílem je služba, která zajistí, aby od nás odcházeli uživatelé 

spokojeni a byla naplněna jejich očekávání. 

Bez zodpovědné práce našich zaměstnanců by-

chom nemohli být v naší službě úspěšní.   

 

Všem velké díky!    

 

 

S úctou František Hynek, 

ředitel Charity Prostějov. 

 



 

~ 4 ~ 

 

1 ZÁKLADNÍ ÚDAJE 
 

Kontakt: Charita Prostějov, Martinákova 9, 796 01 Prostějov 

IČO:   44159854  

Tel./fax:   582 344 524   

ČÚ KB:  416749-701/0100 

E-mail:   info@prostejov.charita.cz 

www.prostejov.charita.cz 

 

Charita jako církevní instituce je nedílnou součástí katolické církve a byla zřízena 

ke službě všem potřebným bez rozdílu. Tato služba je založena na hodnotách, kul-

tuře a tradici křesťanství, na respektování rovnosti a důstojnosti všech lidí, na 

ochraně a rozvíjení přirozených práv každého člověka“   

      /výňatek ze stanov ACHO/ 

Vznik Charity Prostějov 

13. 10. 1991  vznik z iniciativy manželů Tvrdíkových a pana Laurenčíka 

27. 1. 1992  získání právní subjektivity 

30. 10. 1996  registrace v Rejstříku evidovaných právnických osob u Minister-

stva kultury, č. evidence 8/1-02-716/1996 

Poslání 

Posláním je pomáhat lidem v nouzi sociální, tělesné, duševní i duchovní. Tuto po-

moc poskytujeme bez ohledu na rasovou, národnostní či náboženskou příslušnost. 

 

Rada Charity Prostějov (od 1. 4. 2012)  

 Předseda: Aleš Matyášek  

 Členové:  Barbora Baťková 

        Pavla Papicová  

 

Revizní komise  

 Jana Tobolová  

 Jan Bílý  

 Jitka Hubáčková  

 

Duchovní správce:  P. Aleš Vrzala

     

http://www.prostejov.charita.cz/


 

~ 5 ~ 

 

2 ZDRAVOTNÍ SLUŽBA 
 

 Služba poskytuje odbornou zdravotní péči osobám s akutním nebo chronickým 

onemocněním, imobilním pacientům, nemocným s obtížnou dostupností lékař-

ské péče, osobám se zdravotním postižením a závislým na cizí pomoci v jejich 

vlastním sociálním prostředí.  

 Cílem služby je, aby se nemocný, co nejdříve uzdravil a mohl zůstat ve svém      

sociálním prostředí a v kontaktu se svým nejbližším okolím. 

 

 

Na činnost Zdravotní služby finančně přispěli: Úřad práce, Olomoucký kraj. 

 

 

 

2.1 Kompenzační pomůcky 
 

Provozujeme půjčovnu kompenzačních pomůcek pro domácí péči. Zapůjčení 

hradí uživatelé dle aktuálního ceníku.  

 

Nabízíme: mechanické lůžko, elektrické lůžko, antidekubitní matrace, wc křesla, 

chodítka, invalidní vozíky, sedačky do vany. 

 

 

Statistika za rok 2017 

Počet návštěv Počet výkonů 

10 577 17 287 

Počet pacientů 342 

Z toho Domácí hospicová péče 12 



 

~ 6 ~ 

 

3  PEČOVATELSKÁ SLUŽBA 
 

 

Vedoucí:      Jana Drmolová 

Sociální pracovníci:   Mgr. Tereza Bílá, DiS. Tomáš Snášel 

Pracoviště:    Polišenského 1, 796 01 Prostějov  

Telefon:    581 110 091, 777 731 320  

Provozní doba:   denně 7:00 - 15:30, 16:30 do 19:00  

(včetně sobot, nedělí a svátků) 
 

 

Událo se několik významných událostí, které ovlivnily 

chod pečovatelské služby a vedly ke zkvalitnění péče o 

klienty. Vyjmenujme si aspoň některé: 

 získání nového automobilu ve spolupráci s firmou 

Kompakt, 

 rozšíření poskytované péče do dalších vzdáleněj-

ších obcí od města Prostějova, 

 personální krize, kterou se podařilo v průběhu po-

loviny roku vyřešit získáním pěti nových pracov-

nic přímé péče, 

 nákup druhého invalidního vozíku pro kvalitnější 

a jednodušší obsluhu klientů při přepravě autem. 

 

Péči jsme poskytli v těchto obcích: Bedihošť, Brodek u Prostějova, Čechy pod Ko-

sířem, Čelechovice na Hané, Dětkovice, Dobromilice, Držovice, Dřevnovice, Hrad-

čany – Kobeřice, Kostelec na Hané, Kralice na Hané, Kraličky, Malé Hradisko, Mo-

řice, Mostkovice, Němčice nad Hanou, Ohrozim, Otaslavice, Prostějov, Prostějov – 

Vrahovice, Seloutky, Smržice, Tvorovice, Určice, Vranovice Kelčice, Vrbátky, Vr-

choslavice – Dlouhá Ves, Vřesovice 

 

Poslání 

Pomoc pro setrvání v domácím prostředí seniorům, osobám s tělesným postižením 

a osobám s chronickým onemocněním starším 18 let na území města Prostějova a v 

blízkém okolí.  

Služba je poskytována v domácnostech uživatelů nebo ambulantně na odloučeném 

pracovišti Pečovatelské služby ve Vřesovicích na základě písemné smlouvy. Při je-

jím poskytování klademe důraz na profesionální, individuální a vstřícný přístup k 



 

~ 7 ~ 

 

uživatelům. Naším cílem je umožnit uživatelům důstojně prožívat období nemoci a 

stáří a prodloužit co nejvíce jejich setrvání v domácím prostředí. 

 

Cílová skupina 

 Senioři se sníženou soběstačností, 

 osoby s tělesným postižením starší 18 let, 

 osoby s chronickým onemocněním starším 18 let. 

 

Službu nejsme schopni poskytnout 

 Osobám s diagnózou akutního infekčního onemoc-

nění, 

 osobám s poruchou chování s agresivními projevy 

nebo jinými projevy, které ohrožují bezpečnost pra-

covníků, 

 osobám, jejichž zdravotní stav vyžaduje umístění v 

zařízení zdravotní péče, 

 osobám se smyslovým postižením, 

 při plné kapacitě. 

 

 

V roce 2017 jsme obsloužili méně klientů než za rok 2016 a 2015. Důvodem poklesu 

počtu klientů, bylo navýšení péče u stávajících či nových klientů, kteří potřebují péči 

i několikrát za den. 

 

 

Na činnost Pečovatelské služby finančně přispěli: MPSV, Úřad práce,  

Olomoucký kraj, Město Prostějov.  

Ukazatel 2015 2016 2017 Poznámka 

Počet uživatelů 154 162 127 Z toho žen 88 a 39 mužů 



 

~ 8 ~ 

 

4 SOCIÁLNÍ REHABILITACE CESTA 
 

Vznik a registrace:   1. 1. 2017 

Forma poskytování služby:  ambulantní + terénní 

Vedoucí:   Mgr. Kristýna Jurášová;  

od 1. 9. 2017 Bc. Martina Komárková 

Pracoviště:    Polišenského 1, 796 01 Prostějov 

Telefon:    581 110 641, 777 731 329 

Provozní doba:   po – pá 7.30 – 15:00 

Odborný garant:   MUDr. Jiří Rozkoš 

Okamžitá kapacita služby: 10 klientů ambulantní forma, 1 - 2 klienti 

terénní forma 

 

Poslání  

Podpora lidí s chronickým duševním onemocněním v začleňování do běžného života 

formou podpory, poradenství a dopomoci v oblasti samostatnosti, soběstačnosti a 

nezávislosti a fungování v běžném prostředí s maximálním využitím odborných, 

specifických činností, které vedou k rozvíjení sociálních a pracovních dovedností 

těchto osob. 

 

Cíl 

Prevence vzniku sociální izolace či její zmírnění. Dále posílení kognitivních funkcí, 

celková aktivizace klientů, zvýšení kvality života v domácím prostředí, práce s vlast-

ními zdroji, schopnostmi a kompetencemi klienta.  

 

Cílová skupina 

Služba je poskytována dospělým osobám s chronickým duševním onemocněním, 

zejména psychózy a poruchy osobnosti, kdy klient musí zvládnout alespoň částečné 

zapojení do aktivizačních programů. Cílová skupina je dána i lokalitou, spádová ob-

last Prostějov a blízké okolí, dále pak město Komice a jeho blízké okolí. 

Služba není poskytována osobám, které mají současně s duševním onemocněním 

diagnostikováno středně těžké nebo těžké mentální postižení. Dále lidem s potře-

bami, které by sociální služba nemohla zabezpečit – projevující se v nadměrném 

užívání alkoholu nebo jiných ilegálních návykových látkách. 

 



 

~ 9 ~ 

 

Od 1. 1. 2017 je služba sociální rehabilitace nově registrována v registru poskytova-

telů sociálních služeb MPSV. Navázala na desetiletou tradici denního stacionáře pro 

shodnou cílovou skupinu, ale z oblasti sociální péče se transformovala do oblasti 

sociální prevence. To znamená posilování vlastních schopností a možností klienta 

za podpory a pomoci pracovníků sociální rehabilitace. Klientům je k dispozici soci-

ální pracovník, zároveň vedoucí služby, dva sociální pracovníci a dva pracovníci, 

dohromady s úvazkem 0,5. Terénní forma služby probíhá buď v místě bydliště kli-

enta, nebo na místě domluveném. 

   

Společná práce klientů a pracovníků probíhá tak, aby se naplnily cíle individuálního 

plánu jednotlivých klientů. Vzhledem k cílové skupině služby je pro některé z kli-

entů velkým úspěchem samotná návštěva programu, kdy musí vyjít z bytu či domu 

a vážit cestu mezi nás. Klient se sociálním pracovníkem a následně se svým klíčo-

vým pracovníkem vytvoří svůj individuální cíl a poté si vybírá z nabídky aktivit 

služby ten program, který mu k dosažení cíle pomůže. Jde o aktivity zaměřené na 

udržení i rozvoj stávající jemné i hrubé motoriky formou práce s hlínou, pletení pe-

digu, práce s papírem a podobné rukodělné činnosti. Trénink kognitivních funkcí je 

obsáhlá kapitola aktivit, počínaje cílenými bloky tréninku paměti, testy všeobecných 

znalostí, společenské hry. Kontakt se společenským prostředím formou exkurzí, ná-

vštěv výstav, obchodů, kina. Slavnostním ukončením roku 2017 se stalo předvá-

noční posezení všech klientů, pracovníků, garanta MUDr. Rozkoše i pana ředitele. 

 

 

 

Na činnost Sociální rehabilitace Cesta finančně přispěli: MPSV, Město Prostě-

jov, Olomoucký kraj. 

 



 

~ 10 ~ 

 

5 DOMOV DALIBORKA 
 

Vedoucí:      Bc. Soňa Matulová 

Pracoviště:    Daliborka 10, Prostějov, 796 01  

Telefon:    581 115 290, 733 741 655  

Provozní doba:   nepřetržitá, 24 hod. denně  
 

 

5.1 Chráněné bydlení 
 

Poslání  

Umožnit lidem v produktivním věku s lehkým 

nebo středně těžkým mentálním postižením, či v 

kombinaci s postižením tělesným, získat v bez-

pečném prostředí praktické dovednosti potřebné 

pro samostatný život z oblastí financí, volného 

času, vztahů, péče o sebe sama, stravy, komuni-

kace a z oblasti chodu domácnosti, aby mohli ná-

sledně vést samostatný život dle svých možností 

a schopností mimo naše zařízení. Poskytujeme 

chráněné bydlení také seniorům, kteří jsou jejich 

rodiči. 

 

 

Cíle 

 Vizí služby je odborně a efektivně na základě křesťanských hodnot poskytovat 

podporu a péči svým uživatelům s důrazem na maximální míru samostatnosti v 

chráněném bydlení, které vytváří přirozené podmínky pro běžný život. 

 Cílem služby pro dospělé osoby od 18 let do 64 let s lehkým a středním mentál-

ním postižením, případně s tělesným postižením, je osvojení a udržení potřeb-

ných dovedností a návyků, aby mohli vést samostatný a bezpečný život dle 

svých možností a schopností mimo naše zařízení. 

 Cílem služby pro seniory je dosažení a zachování samostatnosti, nezávislosti a 

soběstačnosti dle svých stávajících schopností a možností, které vedou k opě-

tovnému sociálnímu začlenění do běžné společnosti.  

 

 

 



 

~ 11 ~ 

 

Cílová skupina 

 Dospělé osoby od 18 let do 64 let s lehkým a středním mentálním postižením, 

případně v kombinaci s tělesným postižením. 

 Senioři od 65 let věku se sníženou soběstačností z důvodu chronického one-

mocnění, nebo zdravotního postižení, jejichž dospělé dítě zároveň využívá stej-

nou pobytovou službu chráněného bydlení. 

 

Rok 2017 se nám podařilo ukončit s naplněnou kapacitou služby, tedy celkem s 25 

klienty. Během roku jsme přijali 5 nových klientů, dva odešli a jeden zemřel, celková 

obsazenost služby tedy překročila 95 % hranici za rok. Podařilo se doplnit kapacitu 

služby klienty spadající do námi vyspecifikované cílové skupiny - rodič se svým 

dítětem s mentálním handicapem. V roce 2017 jsme u nás přivítali hned tři maminky, 

dvě se svými dětmi, jedna se přistěhovala k již ubytovanému synovi. Celkem naši 

službu využívá sedm maminek se svými dětmi (4 synové a 3 dcery). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obsazenost za rok 2017 

Celkový počet klientů 28. 

Stav k 31. 12. 2017 25 klientů. 

Ženy 17 Muži 8 

Věková struktura 

19 – 26 let 27 – 65 let 66 – 75 let 76 – 85 let 86 – 95 let 96 let a více 

0 19 3 2 1 0 

Věkový průměr 

Věk. průměr 56,28 ženy 58,82 muži 48,75 



 

~ 12 ~ 

 

5.2 Odlehčovací služba   
 

Poslání 

Poskytnout na základě křesťanských hodnot pobytovou formu odlehčovacích služeb 

dospělým osobám se sníženou soběstačností z důvodu věku, chronického onemoc-

nění nebo zdravotního postižení po dobu, kdy není možné o ně pečovat v jejich do-

mácím prostředí. Služba může být využívána nepřetržitě po dobu 3 měsíců, maxi-

málně 6 měsíců v roce, počítáno ode dne nástupu. 

 

Cíle 

 Umožnit pečujícím osobám nezbytný odpočinek 

od náročné péče o své blízké a poskytnout jim 

čas a prostor k vyřízení osobních záležitostí. 

 Zachovat, popř. rozvinout soběstačnost a samo-

statnost uživatelů s ohledem na jejich individu-

ální potřeby a zvyklosti denního režimu.  

 

Cílová skupina 

 Dospělé osoby od 18 let se sníženou soběstač-

ností z důvodu věku, chronického onemocnění 

nebo zdravotního postižení, o které je jinak pečo-

váno v jejich domácím prostředí. 

 

Rok 2017 uzavřel první pětiletku fungování této v současnosti velmi hojně využí-

vané sociální služby, u níž se nám podařilo i v loňském roce udržet obsazenost nad 

91 %.  Zájem o tuto službu projevilo sice o pět klientů méně, ale celkový počet 

pobytů vzrostl o 9.  

 

Obsazenost za rok 2017 

 Celkový počet smluv 126 (opakované pobyty) 

Celkový počet klientů 66 

Ženy 40 Muži 26 

Věková struktura 

19 – 26 let 27 – 64 let 65 – 80 let 80 let a více Více jak 96 let 

1 8 17 40 3 

Věk. průměr 78,20 ženy 81,50 muži 73,12 



 

~ 13 ~ 

 

 

Nejčastěji odlehčovací službu využívají klienti spadající pod ORP Prostějov, resp. z 

Olomouckého kraje, ale výjimkou již nejsou ani klienti i z Jihomoravského, Zlín-

ského či Moravskoslezského kraje. 

 

 
Chtěli bychom poděkovat všem přispěvatelům za každý finanční příspěvek a ja-

koukoliv podporu v roce 2017, které nám pomáhají udržet existenci a kvalitu na-

šeho zařízení.  

 

DĚKUJEME A TĚŠÍME SE NA DALŠÍ SPOLUPRÁCI 

 

 

Na činnost chráněného bydlení a odlehčovací služby finančně přispěli: MPSV,  

Úřad práce, Olomoucký kraj, Město Prostějov, Město Přerov.  

 

 

Počet jednotlivých klientů a celkový počet pobytů za rok 2017 dle ORP 

 

ORP 

 

Počet jednotlivých  

klientů za rok 2017 

 

 

Celkový počet pobytů za rok 2017 (započítá-

vají se opakované pobyty jednotlivých klientů) 

 

Blansko 3 4 

Brno 1 1 

Kroměříž 2 4 

Olomouc 11  29  

Prostějov 39 76 

Přerov 9 11 

Rýmařov 1 1 



 

~ 14 ~ 

 

6  HUMANITÁRNÍ ČINNOST 
 

 Prostřednictvím projektů Charity Česká republika a Arcidiecézní charity Olo-

mouc byla i v letošním roce poskytnuta finanční a materiální pomoc potřebným 

nejen v České republice, ale také v zahraničí. Tato pomoc je určena všem lidem 

v nouzi a to hlavně při živelných pohromách (povodně, zemětřesení, vichřice, 

požáry, ničivé vlny apod.) nebo váleč-

ných konfliktech.  

 Charita Prostějov poskytla finanční, ma-

teriální a potravinovou podporu rodi-

nám v sociální nouzi a lidem v tíživé si-

tuaci. Spolupracujeme i s ostatními so-

ciálními službami a organizacemi jako 

jsou: Azylový dům, Člověk v tísni, soci-

ální odbor Města Prostějov, nemocnice 

Prostějov a jiné.   

 V listopadu jsme ve spolupráci s potravinovou bankou uspořádali potravinovou 

sbírku v obchodě Kaufland. Této akce se účastnili ve svém volném čase naši 

zaměstnanci a další dobrovolníci. Pomoc je určena lidem v nepříznivé životní 

situaci. Vybralo se 740 kg potraviny, 34,25 kg drogerie v celkové hodnotě 

30 602,-Kč.  

 I letos jsme se podíleli na akci pořádané Arcidiecézní charitou Olomouc a za 

podpory dobrovolníků jsme nakoupili a poslali balíčky s dárky pro děti z dět-

ského domova na Ukrajině.  

 Zúčastnili jsme se sbírky Kontejner pro Haiti, kde jsme přispěli ošacením, zdra-

votním materiálnem, vybavením do škol a dalšími potřebnými věcmi.  

 

6.1 Tříkrálová sbírka 

Je vyhlášena na pomoc lidem v nouzi u nás i v zahraničí a pro rozvoj 

charitního díla. Cílem sbírky je formovat veřejnost k sociálnímu cí-

tění, pomoc bližním, umožnit občanům ČR podílet se na charitativní 

práci a získávat finanční prostředky pro činnost všech složek Cha-

rity Česká republika. Vytvořili jsme 235 tříkrálových skupinek.  

Celkový výtěžek činil 949 488,- Kč. 



 

~ 15 ~ 

 

6.2 Charitní šatník 
 

Cílem je poskytnout základní ošacení pro lidi v obtížné životní situaci. Oblečení 

získáváme od lidí, kteří jej chtějí poskytnout potřebným. Výdej se řídí určitými 

pravidly. Nevyužité šatstvo přenecháváme firmě Dimatex CS k dalšímu zpraco-

vání.  

Na sbírku do Haiti charitní šatník poskytl více než 1 200 kusů oblečení. 
 

Statistika charitního                              

šatníku za rok 2017 

Lidé bez Sociálně 
Celkem 

domova potřební 

Počet klientů (každý počítán 1x)  94 64 158 

Počet návštěv 538 113 651 

Počet vydaného oblečení 4123 3856 7 979 

Počet nově registrovaných klientů --- --- 59 

  
 

6.3 Postní almužna 
 

Finanční prostředky byly využity na pomoc lidem v nouzi a na podporu charitního 

díla. Výnos Postní almužny v roce 2017 činil 125 828,- Kč. 

 

6.4 Klub seniorů 
 

Schází se každou středu na našem deta-

šovaném pracovišti ve Vřesovicích. Na 

programu jsou zajímavé přednášky, zpí-

vání u harmoniky, tvoření z keramiky 

nebo korálků, čtení povídek a výlety. 

Naše „výletování“ jsme letos zahájili 

výstavou kamélií v Kroměříži, navštívili 

jsme jarní Věžky, zámek ve Slavkově u 

Brna, muzeum řemesel v Konici a výstavy v muzeu v Dobromilicích. Navštívili 

jsme Staroslavné benediktinské opatství sv. Petra a Pavla v Rajhradu u Brna. P.Au-

gustin Ladislav Gazda OSB nám vyprávěl o životě benediktinů a provedl nás částí 

opatství. Ke konci roku nás přišli potěšit svým vystoupením žáci Radostné ško-

ličky a děti ze Základní umělecké školy. Předposlední předvánoční setkání bylo 

posezení se starostou obce. Rok 2017 jsme ukončili zájezdem na vánoční trhy do 

Olomouce. 



 

~ 16 ~ 

 

 

6.5 Poděkování dárcům 
 

Srdečně děkujeme všem, kteří nám v průběhu roku pomáhali vytvářet podmínky pro 

poskytování sociálních a zdravotních služeb. 

 

Dotace poskytli 

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 8 171 800,00 

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR (balíčky) 473,06 

Olomoucký kraj 490 000,00 

Město Prostějov 76 000,00 

Úřad práce Prostějov 470 170,00 

Město Přerov 35 000,00 

9 243 443, 06 

 

        

 

 
Finančními a věcnými dary přispěli: 

 Potravinová banka v Olomouckém kraji 

 MPSV za přispění evropských fondů 

 Svatolazarská komenda 

 

 

 

 Pan Petr Zouhar, pan Novotný, pan Nedozrál, paní Stará, pan Kvapil,                             

farníci Povýšení Sv.kříže, pan Popelka, pan Faltýnek, paní Jordánová,                            

pan Matoušek, paní Chmelařová, paní Simonová, paní Vejmolová.  

Další nejmenovaní dárci a ti, kteří přispívají do sbírek 

 Tříkrálová sbírka 

 Postní almužna 

 Akce cihla 

 PET víčka pomáhají 

 ošacení pro potřebné 

 

Všem jmenovaným i nejmenovaným dárcům patří velký dík! 



 

~ 17 ~ 

 

7 PŘEHLED O PENĚŽNÍCH PŘÍJMECH A VÝDAJÍCH 

Za rok 2017 

Peněžní příjmy         

- dotace         9 253 493,24 

- přijaté dary       1 129 994,59 

- příjmy od odběratelů        2 792 377,49 

- příjmy od klientů       4 944 622,00 

- depozita klientů       150 246,00 

- úroky + bonusy       655,99 

- náhrady škod       92 380,00 

- ostatní příjmy (prodej materiálu, pronájem,SD)   6 940,00 

Příjmy celkem       18 370 709,31 

            

Peněžní výdaje         

- dodavatelé       3 396 465,37 

- zaměstnanci       7 990 853,00 

- odvod zdrav. a sociál. pojištění     4 291 766,00 

- odvod daní (silniční,závislá činn.,srážková)   569 811,00 

- pojištění (auta, majetek, zaměstnanci)     64 603,00 

- přímá pomoc        232 563,00 

- ostatní závazky (nájemné, školení, exekuce apod.) 203 517,00 

- osobní spotřeba klientů       124 000,00 

- nákupy za hotové + kartu     404 086,90 

- bankovní poplatky       12 363,00 

Výdaje celkem       17 290 028,27 

      

Peněžní příjmy podle zdrojů Kč 

Dotace         9 253 493,24 

- z MPSV         8 182 783,24 

- z Olomouckého kraje       520 000,00 

- z Úřadu práce       439 710,00 

- z MěÚ Prostějov        76 000,00 

- z města Přerova         35 000,00 

Dary         1 129 994,59 

- Arcidiecézní charita Olomouc (Tříkrálová sbírka) 695 000,00 

- Svatolazarská komenda       206 771,59 

- dary od fyzických, právnických a soukromých osob 228 223,00 



 

~ 18 ~ 

 

Příjmy z poskytovaných služeb a prodeje zboží 2 792 377,49 

- Všeobecná zdravotní pojišťovna     1 094 354,43 

- Česká průmyslová ZP       1 429 502,48 

- Vojenská zdravotní pojišťovna     157 164,67 

- Zdravotní pojišťovna MV ČR     57 454,62 

- Oborová zdravotní pojišťovna     35 439,29 

- Dimatex CS       6 625,00 

- Arcidiecézní Charita Olomouc     8 577,00 

- Jelínek-Trading Zlín       1 260,00 

- soukromá osoba       2 000,00 

Příjmy od klientů       4 944 222,00 

Depozita klientů - opatrovníci, Úřad práce   150 246,00 

Úroky - KB Prostějov       655,99 

Náhrady škod - Česká pojišťovna, Kooperativa 92 380,00 

Ostatní příjmy - soukromé osoby, obce, FÚ   6 940,00 

Příjmy celkem       18 370 309,31 

      

Počáteční stav       4 148 657,71 

Příjmy celkem       18 370 709,31 

Výdaje celkem       17 290 028,27 

Konečný stav       5 229 338,75 

 
 

7.1 Výsledek hospodaření dle činností 
Za rok 2017  

Zdravotní služba (v tis. Kč) 

Náklady celkem 3 403 

Výnosy celkem 3 427 

Hospodářský výsledek - zisk 24 

    

Pečovatelská služba   

Náklady celkem 4 189 

Výnosy celkem 4 188 

Hospodářský výsledek - ztráta -1 

Sociální rehabilitace Cesta   

Náklady celkem 1 230 

Výnosy celkem 1 199 

Hospodářský výsledek - ztráta -31 



 

~ 19 ~ 

 

    

Humanitární činnost   

Náklady celkem 200 

Výnosy celkem 148 

Hospodářský výsledek - ztráta -52 

z toho Šatník   

Náklady celkem 28 

Výnosy celkem 28 

Hospodářský výsledek - ztráta 0 

    

Domov Daliborka   

Chráněné bydlení   

Náklady celkem 6 831 

Výnosy celkem 6 830 

Hospodářský výsledek - ztráta -1 

Odlehčovací služba   

Náklady celkem 3 152 

Výnosy celkem 3 152 

Hospodářský výsledek - ztráta 0 

    

Volnočasové aktivity   

Náklady celkem 122 

Výnosy celkem 46 

Hospodářský výsledek - zisk -76 

    

Ředitelství Marta   

Náklady celkem 287 

Výnosy celkem 163 

Hospodářský výsledek - ztráta -124 

    

Organizace celkem   

Náklady celkem 19 414 

Výnosy celkem 19 153 

Hospodářský výsledek - ztráta -261 

  



 

~ 20 ~ 

 

7.2 Komentář k výsledku hospodaření 

Charita Prostějov vede účetnictví v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví a Čes-

kými účetními standardy pro účetní jednotky, které účtují podle vyhlášky č. 504/2002 Sb. 

 

Charita Prostějov disponuje vlastními zdroji, jako jsou tržby za sociální a zdravotní 

služby, dary, úroky, tržby z prodeje materiálu a jiné provozní výnosy. Na celkových vý-

nosech se vlastní zdroje podílí 46,16 %. Z vlastních zdrojů největší podíl tvoří výnosy z 

poskytování sociálních služeb 54,16 %. Zdravotní služba z důvodu úbytku zdravotních 

sester zaznamenává pokles na 29,29 %. Ostatní výnosy činí 16,55 % z celkových vlast-

ních výnosů, z toho podíl darů tvoří 15,26 %.   

Dary Charita využívá na provozní účely nebo jsou prostřednictvím Charity poskytovány 

jako pomoc sociálně slabým jednotlivcům a rodinám. Jde především o prostředky z ko-

naných sbírek Tříkrálová sbírka a Postní almužna. Kromě finančních darů poskytujeme i 

dary věcné. Mimo šatstva začala Charita vydávat i potravinové balíčky pro potřebné. 

Charitě Prostějov se tak podařilo v roce 2017 poskytnout finanční pomoc ve výši Kč 233 

tis. a věcnou pomoc formou potravinových a hygienických balíčků ve výši Kč 111 tis. I 

nadále shromažďujeme prostředky na investiční záměr Marta (oprava budovy na Marti-

nákově ulici). Na tento účel přispěla Arcidiecézní charita Olomouc z TKS vykoledované 

v našem regionu Kč 525 tis. 

 

Zbylou část výnosů 53,84 % tvoří cizí zdroje – dotace, z toho dotace na provozní účely 

zaslané v daném roce tvoří 48,26 % a dotace z minulých let na investice rozpouštěné do 

výnosů 5,58 %. Nejvýznamnějším poskytovatelem dotací, které jsou přerozdělovány 

prostřednictvím Olomouckého kraje, je MPSV s podílem 88,41 % na celkovém objemu 

dotací. Na uvolněné pracovní pozice přijímáme pracovníky přes Úřad práce, který po-

skytl prostředky ve výši 5,09 % z celkových dotací. Zbylý podíl 6,50 % představují do-

tace z Olomouckého kraje 5,30 %, z Města Prostějova 0,82 % a z města Přerova 0,38 %.  

 

Celkové náklady v roce 2017 jsou vyšší o 2 930 tis. Kč oproti minulému roku. K nárůstu 

došlo především v osobních nákladech o 2 398 tis. z důvodu navýšení platů dle nařízení 

vlády o 23 % u pracovníků v sociálních službách. Provozní náklady stouply o 532 tis., a 

to ve spotřebě materiálu (Kč 303 tis.) z důvodu získání věcného daru formou zdravotních 

pomůcek od Svatolazarské komendy Prostějov a v položce oprav o 289 tis. Kč z důvodu 

mimořádných oprav - opravy chodníku, odvlhčení zdiva, přístupového systému a oprav 

vozového parku spojených s technickou kontrolou u sedmi automobilů. Úspora byla za-

znamenána u spotřeby energií o 76 tis. Kč, a to především za elektřinu a vodu.  

Z celkových nákladů tvoří osobní náklady 70,02 % a provozní náklady 29,98 %. 

Hospodářský výsledek za rok 2017 vykazuje účetní ztrátu Kč 261 tis.   



 

~ 21 ~ 

 

8 ÚČETNÍ ZÁVĚRKA 

8.1 Rozvaha, výkaz zisku a ztráty  

ROZVAHA    

v plném rozsahu Obchodní firma nebo jiný 

Ke dni 31. 12. 2017 název účetní jednotky 

(v celých tis. Kč) Charita Prostějov 

   

IČO Martinákova 9 

44159854 Prostějov 

Sestaveno dle Vyhlášky MF ČR č. 504/2002 

Sb. 796 01 

  

Označ. A K T I V A 

Stav k prv-

nímu 

Stav k po-

slednímu 

    

dni účetního 

období 

dni účetního 

období 

a b 1 2 

A. 
Dlouhodobý majetek celkem (ř. A.I. + A.II. 

+ A.III. - A.IV.) 36 308 34 682 

A.II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem  45 421 45 405 

A.II.1. Pozemky 3 928 3 928 

A.II.3. Stavby 36 783 36 783 

A.II.4. Hmotné movité věci a jejich soubory 4 203 4 288 

A.II.7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 311 291 

A.II.9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 196 115 

A.IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem  -9 113 -10 723 

A.IV.6. Oprávky k stavbám -6 434 -7 665 

A.IV.7. 

Oprávky k samostatným hmotným movitým 

věcem a souborům hm. movitých věcí -2 368 -2 767 

A.IV.10. 

Oprávky k drobnému dlouhodobému hmot-

nému majetku -311 -291 

B. 
Krátkodobý majetek celkem ( ř. B.I. + 

B.II. + B.III. + B.IV. ) 5 646 6 324 

B.I. Zásoby celkem  191 85 



 

~ 22 ~ 

 

B.I.1. Materiál na skladě 87 56 

B.I.7. Zboží na skladě a v prodejnách 104 29 

B.II. Pohledávky celkem 1 219 974 

B.II.1. Odběratelé 552 209 

B.II.4. Poskytnuté provozní zálohy 222 252 

B.II.5. Ostatní pohledávky 417 468 

B.II.6. Pohledávky za zaměstnanci 1 0 

B.II.11. Ostatní daně a poplatky 1 0 

B.II.12. 

Nároky na dotace a ostatní zúčtování se stát-

ním rozpočtem 28 58 

B.II.17. Jiné pohledávky 10 0 

B.II.18. Dohadné účty aktivní 1 0 

B.II.19. Opravná položka k pohledávkám -13 -13 

B.III. Krátkodobý finanční majetek celkem  4 197 5 239 

B.III.1. Peněžní prostředky v pokladně 123 23 

B.III.2. Ceniny 48 10 

B.III.3. Peněžní prostředky na účtech 4 026 5 206 

B.IV. Jiná aktiva celkem  39 26 

B.IV.1. Náklady příštích období  18 18 

B.IV.2. Příjmy příštích období 21 8 

  AKTIVA CELKEM ( ř. A. + B. ) 41 954 41 006 

 

Označ. P A S I V A 

Stav k 

prvnímu 

Stav k po-

slednímu 

   

dni účet-

ního ob-

dobí 

dni účetního 

období 

a b 1 2 

A. Vlastní zdroje celkem ( ř.  A.I. + A.II. ) 40 477 39 094 

A.I. Jmění celkem  39 933 38 810 

A.I.1. Vlastní jmění 39 749 38 635 

A.I.2. Fondy 184 175 

A.II. Výsledek hospodaření celkem  544 284 

A.II.1. Účet výsledku hospodaření x -261 

A.II.2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 42 x 



 

~ 23 ~ 

 

A.II.3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta min. let 502 545 

B. 
Cizí zdroje celkem ( ř. B.I. + B.II. + B.III. + 

B.IV. ) 1 477 1 912 

B.III. Krátkodobé závazky   1 309 1 725 

B.III.1. Závazky z obchodních vztahů 67 146 

B.III.4. Ostatní závazky 0 1 

B.III.5. Zaměstnanci 663 802 

B.III.7. 

Závazky k institucím sociálního zabezpečení 

a veřejného zdravotního pojištění 363 454 

B.III.9. Ostatní přímé daně 52 89 

B.III.13. 

Závazky ze vztahu k rozp.orgánů 

uzem.sam.celků 0 30 

B.III.17. Jiné závazky 85 111 

B.III.22. Dohadné účty pasivní  79 92 

B.IV. Jiná pasiva celkem  168 187 

B.IV.1. Výdaje příštích období 168 187 

  PASIVA CELKEM ( ř.  A. + B. ) 41 954 41 006 

 

Auditor: Weida, s.r.o., Krasická 61, 796 01 Prostějov, číslo auditorského oprávnění auditorské 

společnosti KAČR 220   

 

Okamžik sestavení: 

Podpisový záznam statutárního orgánu 

účetní jednotky 

    

21.3.2018 Ing. František Hynek 

Právní forma účetní jednotky Předmět činnosti 

evidovaná právnická osoba 

Sociální, zdravotní, charitativní a humani-

tární činnost 

 

 

 

 



 

~ 24 ~ 

 

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY   

v plném rozsahu Obchodní firma nebo jiný 

Ke dni 31. 12. 2017 název účetní jednotky 

(v celých tis. Kč) Charita Prostějov 

   

IČO Martinákova 9 

44159854 Prostějov 

Sestaveno dle Vyhlášky MF ČR č. 504/2002 Sb. 796 01 

 

Označ. T E X T činnost činnost celkem 

   hlavní 

hospo-

dářská   

a b 1 2 3 

B. Výnosy x x x 

B.I. Provozní dotace  9 243 0 9 243 

B.I.1 Provozní dotace 9 243   9 243 

B.II. Přijaté příspěvky celkem   668 0 668 

B.II.3 Přijaté příspěvky (dary) 668   668 

B.III. 
Tržby za vlastní výkony a za 

zboží celkem  7 378 0 7 378 

B.III.2 Tržby z prodeje služeb 7 378   7 378 

B.IV. Ostatní výnosy celkem  1 861 0 1 861 

B.IV.7 Výnosové úroky 1   1 

B.IV.9 Zúčtování fondů 111   111 

B.IV.10 Jiné ostatní výnosy 1 749   1 749 

B.V. Tržby z prodeje majetku 3 0 3 

B.V.13 Tržby z prodeje materiálu 3   3 

  VÝNOSY CELKEM 19 153 0 19 153 

C.  
VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 

PŘED ZDANĚNÍM  -261 0 -261 

D.  
VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 

PO ZDANĚNÍ  -261 0 -261 

 



 

~ 25 ~ 

 

Auditor: Weida, s.r.o., Krasická 61, 796 01 Prostějov, číslo auditorského oprávnění auditorské 

společnosti KAČR 220   

Okamžik sestavení: 

Podpisový záznam statutárního orgánu účetní 

jednotky 

    

21.3.2018 Ing. František Hynek 

Právní forma účetní jednotky Předmět činnosti 

evidovaná právnická osoba 

Sociální, zdravotní, charitativní a humanitární 

činnost 

 

Označ. T E X T činnost činnost celkem 

   hlavní 

hospodář-

ská   

a b 1 2 3 

A. Náklady x x x 

A.I. 
Spotřebované nákupy a nakupo-

vané služby celkem  3 980 0 3 980 

A.I.1 

Spotřeba materiálu, energie a ostat-

ních neskladovaných dodávek 2 912   2 912 

A.I.3 Opravy a udržování 414   414 

A.I.4 Náklady na cestovné 28   28 

A.I.5 Náklady na reprezentaci 18   18 

A.I.6 Ostatní služby 608   608 

A.III. Osobní náklady celkem (ř. 14 až 18) 13 594 0 13 594 

A.III.10 Mzdové náklady 9 970   9 970 

A.III.11 Zákonné sociální pojištění 3 306   3 306 

A.III.13 Zákonné sociální náklady 318   318 

A.IV. Daně a poplatky celkem   21 0 21 

A.IV.15 Daně a poplatky 21   21 

A.V. Ostatní náklady celkem   189 0 189 

A.V.17 Odpis nedobytné pohledávky 13   13 

A.V.21 Manka a škody 65   65 

A.V.22 Jiné ostatní náklady 111   111 

A.VI. 
Odpisy, prodaný majetek, tvorba 

rezerv a opr. položek celkem  1 630 0 1 630 

A.VI.23 

Odpisy dlouhodobého nehmotného 

a hmotného majetku 1 630   1 630 

  NÁKLADY CELKEM 19 414 0 19 414 



 

~ 26 ~ 

 

8.2 Příloha k účetní závěrce 
k rozvahovému dni 31. 12. 2017 

sestavená na základě osnovy dané § 30 vyhlášky č. 504/2002 Sb. 

 

Název účetní jednotky Charita Prostějov 

Sídlo účetní jednotky Martinákova 3104/9 

Identifikační číslo 44159854 

Právní forma účetní jednotky Evidovaná právnická osoba 

Předmět činnosti a účel vzniku Sociální, zdravotní, charitativní a humani-

tární činnost 

 

A. Právní subjektivita účetní jednotky 

Vznik právní subjektivity 13. 10. 1991 

Místo registrace Ministerstvo kultury ČR 

Číslo registrace 8/1-02-716/1996 ze dne 30. 10. 1996 

 

Statutární orgány 

 

ředitel František Hynek, Ing. 

  

Organizační jednotky s právní subjektivitou účetní jednotka nemá. 

B. Účetní jednotka není založena za účelem zisku. 

 Zřizovatelem je Arcibiskupství Olomoucké. 

 

C. Základní údaje o účetnictví 

Účetní období kalendářní rok 2017 

Použité účetní metody Účetní jednotka se řídí Zákonem o účetnictví č. 

563/1991 Sb. a Českými účetními standardy pro 

účetní jednotky, které účtují podle vyhlášky č. 

504/2002 Sb. 

Způsob zpracování účetních 

záznamů  

účetní záznamy jsou zpracovány na software 

firmy VEMA a. s. Brno 

Způsob a místo úschovy účet-

ních záznamů 

Účetní záznamy jsou uchovávány v elektronické 

podobě na PC účetní organizace a zálohy na flash 

disku, v písemné podobě na účtárně organizace a 

ve spisovně v sídle organizace. 



 

~ 27 ~ 

 

Způsoby oceňování a odpiso-

vání 

 účtování zásob - prováděno způsobem B 

evidence zásob 

 oceňování nakupovaných zásob je prová-

děno ve skutečných pořizovacích cenách 

 drobný dlouhodobý hmotný majetek do 40 

tis. Kč a dlouhodobý nehmotný majetek do 

60 tis. Kč  je účtován přímo do nákladů 

 odpisový plán účetních odpisů dlouhodo-

bého hmotného majetku sestavila účetní jed-

notka v interních směrnicích, kde vycházela 

z předpokládaného opotřebení zařazovaného 

majetku odpovídajícího běžným podmínkám 

jeho používání.  

Způsob stanovení oprávek 

k majetku 

oprávky jsou vytvářeny pouze u dlouhodobého 

majetku kumulací měsíčních účetních odpisů 

Způsob stanovení reálné hod-

noty příslušného majetku a zá-

vazků 

přihlédnuto k míře opotřebení a reálnosti prodeje 

v bazaru  

Způsob tvorby a výši oprav-

ných položek a rezerv za uza-

vírané účetní období 

100% daňové opravné položky u pohledávek po 

splatnosti nad 12 měsíců 

100% účetní opravné položky u pohledávek po 

splatnosti do 12 měsíců 

      

D.  Informace o jednotlivých položkách dlouhodobého majetku 

Pořizovací cena 

 
Počáteční 

zůstatek 

Pří-

růstky 

Vyřa-

zení 
Převody 

Ko-

nečný 

zůstatek 

Pozemky 3 928  0 0 0 3 928 

Umělecká díla, předměty a 

sbírky 
0 0 0 0 0 

Stavby 36 783 0 0 0 36 783 

Hmotné movité věci a jejich 

soubory 
4 203  85 0 0 4 288 

Dospělá zvířata a jejich sku-

piny 
0 0 0 0 0 

Základní stádo a tažná zvířata 0 0 0 0 0 

Drobný dlouhodobý hmotný 

majetek 
311 0 20 0 291 



 

~ 28 ~ 

 

Ostatní dlouhodobý hmotný 

majetek 
0 0 0 0 0 

Poskytnuté zálohy na dlouho-

dobý hmotný majetek 
0 0 0 0 0 

Nedokončený dlouhodobý 

hmotný majetek 
196 0 0 81 115 

Celkem 2017  45 421 85 20 81 45 405 

Opravné položky a oprávky 

 

Počá-

teční 

zůsta-

tek 

Od-

pisy 

Pro-

deje, 

li-

kvidac

e 

Vyřa-

zení 

Ko-

nečný 

zůsta-

tek 

Opravné 

položky 

Účetní 

hod-

nota 

Pozemky 0 0 0 0 0 0 0 

Umělecká díla, 

předměty a sbírky 
0 0 0 0 0 0 0 

Stavby 6 434 1 231 0 0 7 665 0 7 665 

Hmotné movité 

věci a jejich sou-

bory 

2 368 399 0 0 2 767 0  2 767 

Dospělá zvířata a 

jejich skupiny 
0 0 0 0 0 0 0 

Základní stádo a 

tažná zvířata 
0 0 0 0 0 0 0 

Drobný dlouho-

dobý hmotný ma-

jetek 

311 0 0 20 291 0 291 

Ostatní dlouho-

dobý hmotný ma-

jetek 

0 0 0 0 0 0 0 

Poskytnuté zálohy 

na dlouhodobý 

hmotný majetek 

0 0 0 0 0 0 0 

Celkem 2016  9 113 1 630 0 20 
10 

723 
0 

10 

723 

E.  Významné události mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní zá-

věrky: nenastaly. 



 

~ 29 ~ 

 

F.  Aktiva a závazky byly oceňovány v pořizovacích cenách. Údaje v cizí měně nebyly 

účtovány. 

G. Účetní jednotka sama nebo prostřednictvím třetí osoby nedrží akcie nebo podíly       

v žádných společnostech.  

H.   Přehled splatných závazků k veřejným rozpočtům: 

Druh Částka 

v tis. Kč 

Vznik Zaplaceno 

sociální zabezpečení 317 31. 12. 2017 16. 1. 2018 

veřejné zdravotní pojištění 137 31. 12. 2017 16. 1. 2018 

zálohová daň ze závislé činnosti 

zaměstnanců 

88 31. 12. 2017 16. 1. 2018 

srážková daň ze závislé činnosti 

zaměstnanců 

1 31. 12. 2017 16. 1. 2018 

daň z příjmů právnických osob 0 xxx xxx 

I.    Účetní jednotka není společníkem s neomezeným ručením v žádné společnosti. 

J.   V účetní jednotce neexistují žádné majetkové cenné papíry, nevlastní žádné dlu-

hopisy nebo podobné cenné papíry ani práva. 

K.   Účetní jednotka nemá závazky s dobou splatnosti nad pět let od rozvahového dne, 

ani nedala záruky za žádné dluhy jiných účetních jednotek. 

L.    Účetní jednotka nemá finanční nebo jiné závazky, které nejsou obsaženy v roz-

vaze. 

M.    Účetní jednotka dosáhla výsledku hospodaření v následujícím členění: 

Výsledek 

hospodaření   

popis před zdaněním po zdanění 

za hlavní činnost - 261 - 261 

za hospodářskou činnost xxxx xxxx 

pro účely daně z příjmů 0 

 

 



 

~ 30 ~ 

 

N.     Průměrný evidenční přepočtený počet zaměstnanců ve sledovaném období a 

osobní náklady dle kategorií (v tis. Kč): 

 

Kategorie Úvazky Mzdové ná-

klady 

Zákonné so-

ciální pojiš-

tění 

Ostatní soci-

ální náklady 

zdravotní 5,51 1 640 527 51 

pečovatelská 12,00 2 578 869 78 

rehabilitace 3,12 783 263 22 

chráněné byd-

lení 

14,87 3 126 1 043 105 

odlehčovací 

služba 

8,24 1 708 569 59 

humanitární čin-

nost 

0,05 35 10 0 

rukodělné čin-

nosti 

0,43 77 25 3 

ostatní 0,00 23 0 0 

celkem 44,22 9 970 3 306 318 

       Zaměstnanec v postavení statutárního orgánu je ředitel.  

O.  Odměny ředitele jsou doporučeny ředitelem ACHO Olomouc. Odměny a funkční 

požitky členům kontrolních a jiných orgánů (vč. bývalých členů) nebyly ve sle-

dovaném období vyplaceny.  

P. Účast členů statutárních, kontrolních nebo jiných orgánů účetní jednotky určených 

statutem, stanovami nebo jinou zřizovací listinou a jejich rodinných příslušníků 

v osobách, s nimiž účetní jednotka uzavřela za vykazované účetní období ob-

chodní smlouvy nebo jiné smluvní vztahy - takové smlouvy účetní jednotka ne-

uzavřela.  

Q.  Účetní jednotka neposkytovala členům orgánů (statutárních, kontrolních a jiných) 

zálohy, závdavky a úvěry, kromě běžných provozních záloh. 

R. Účetní jednotka je nestátním zdravotnickým zařízením a má široký základ daně. 

Předmětem daně jsou veškeré příjmy s výjimkou investičních dotací, darů po-

skytnutých na pořízení hmotného majetku a darů určených pro sociálně slabé 

osoby.   

 

 



 

~ 31 ~ 

 

S.  Významnou položkou výkazu zisku a ztrát jsou přijaté provozní dotace:   

Dotace na provoz celkem v tis. Kč 9 243 

 z toho Ministerstvo práce a sociálních věcí 8 172 

 Olomoucký kraj 490 

 Úřad práce 470 

 Město Prostějov  76 

 Město Přerov  35 

      

Dotace účtované do vlastního jmění: 

Dotace na investice celkem v tis. Kč 0 

 

T.  Účetní jednotka nepoužila odchylky od účetních metod, které by ovlivňovaly fi-

nanční situaci a výsledek hospodaření. Pro analýzu majetkové situace účetní jed-

notka uvádí položky zachycené v podrozvahové evidenci: 

Položky v podrozvahové evidenci (v tis. Kč) 

Zásoby v používání 3 794 

Pronajatý majetek 464 

Odepsané pohledávky 76 

Depozita klientů 89 

 

U.  Přehled o přijatých a poskytnutých darech, dárcích a příjemcích těchto darů: 

        

Dary účtované do vý-

nosů celkem v tis. Kč 
668 

z toho 

finanční  
307 

dle dárců 

Svatolazarská komenda 

Soukromé osoby 

207 

100 

věcné 

 361 

Svatolazarská komenda 

 

Potravinová banka Olomouc 

 

Soukromé osoby 

349 

 

4 

 

8 

 

 

 

 

 

 



 

~ 32 ~ 

 

Dary účtované do fondů 

celkem v tis. Kč 
335 

z toho 

finanční  

298 

dle dárců 

Arcidiecézní charita Olomouc 

Sbírka Postní almužna 

Soukromé osoby 

170 

  12

6 

2 

věcné 

 37 

 

Arcidiecézní charita Olomouc 

Potravinová banka Olomouc 

 

 

8 

29 

 

Dary účtované do vlastního jmění 

celkem v tis. Kč 
525 

z toho finanční 525 

dar z TKS na projekt Marta dle dárců 
Arcidiecézní charita 

Olomouc 
525 

  

Účetní jednotka poskytla finanční dary osobám sociálně slabým, osamělým 

matkám a osobám bez domova ve výši Kč 233 tis.; věcné dary ve formě potra-

vinových a hygienických balíčků ve výši Kč 111 tis. 

V.  Účetní jednotka pořádala v účetním období veřejnou sbírku na podporu investič-

ního záměru Marta. Pokladna byla rozpečetěna v lednu 2018 a výtěžek Kč 11 tis. 

byl vložen na běžný účet. 

W.  Na základě schválení Charitní radou byl zisk roku 2016 ve výši 42 tis. Kč převe-

den na účet nerozděleného zisku minulých let. 

Okamžik sestavení účetní závěrky: Podpisový záznam statutárního orgánu 

účetní jednotky 
21.03.2018 

Odesláno dne: Ing. František Hynek, ředitel 

 

 



 

~ 33 ~ 

 

9 ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA  
 

PRO MONS. JANA GRAUBNERA ARCIBISKUPA OLOMOUCKÉHO 

 

 

 

Výrok audi tora  

Provedli  j sme audit  př i ložené účetní  závěrky organizace Chari ta  

Prostějov (dá le jen „Organizace“)  ses tavené na základě českých účet -

ních předpisů,  která se skládá z  rozvahy k 31 .12.2017,  výkazu z isku 

a z trá ty za rok končící  31.12.2017,  a  př í lohy této  úče tní  závěrky,  

která  obsahuje popis použitých podstatných úče tních metod a další  

vysvětluj íc í  informace.  Údaje o  Organizac i  j sou uvedeny v úvodu 

př í lohy té to  úče tní  závěrky.  

 

Podle našeho názoru účetní  závěrka podává věrný a poctivý obraz  

aktiv  a  pasiv Organizace k 31.12 .2017 a nákladů a výnosů a vý-

sledku jej ího hospodaření  za rok končící  31.12.2017 v souladu s  

český mi účetními  předpisy.  

 

 

Základ pro výrok  

Audi t  j sme provedl i  v souladu se záko nem o  auditorech a s tandardy 

Komory auditorů České republiky (dále jen „KAČR“) pro aud it ,  kte -

rými  j sou mezinárodní standardy pro audi t  př ípadně  doplněné a  upra-

vené souvisej íc ími apl ikačními  doložkami .  Naše odpovědnost  s tano-

vená těmi to předpisy je  podrobněj i  popsána v oddílu Odpovědnost  

aud itora za audi t  účetní  závěrky.  V souladu se  zákonem o  auditorech 

a Etickým kodexem při j atým KAČR jsme na Organizaci  nezávis l í  a  

splnil i  j sme i  da lší  e t ické povinnost i  vyplývaj ící  z  uvedených před-

pisů.  Domníváme se ,  že  důka zní informace,  kte ré j sme shromáždi l i ,  

poskytuj í  dostatečný a vhodný základ pro vyjádření  našeho  výroku.  

 

 

Ostatní  informace uvedené  ve výroční zprávě  

Osta tními  informacemi j sou v souladu s §  2  p ísm. b )  zákona o aud i -

torech informace uvedené  ve výroční  zprá vě  mimo úče tní  závěrku a  

naš i  zprávu auditora.  Za  os tatní  informace odpovídá ředi tel  Organi -

zace.  

Náš výrok k úče tní  závěrce  se k  ostatním informacím nevztahuje.  

Přesto  je  však součástí  naš ich povinnost í  souvisej ících s aud item 

účetní  závěrky seznámení  se  s  osta tními informacemi  a posouzení,  



 

~ 34 ~ 

 

zda os tatní  informace nejsou ve významném nesouladu s účetní  zá-

věrkou či  s  našimi  zna lostmi  o  úče tní  jednotce z ískanými  během pro-

vádění aud itu nebo zda se j inak tyto  informace nejeví  jako významně 

nesprávné.  Také  posuzuj eme,  zda ostatní  informace  byly ve  všech 

významných ohledech vypracovány v souladu s př ís lušnými právními  

předpisy.  T ímto posouzením se rozumí ,  zda osta tní  informace sp lňuj í  

požadavky právních předpisů na fo rmální  náleži tos t i  a  postup vypra-

cování os tatních  informací v  kontextu významnost i ,  t j .  zda  př ípadné  

nedodržení  uvedených požadavků by bylo  způsobilé  ovl ivni t  úsudek 

činěný na základě osta tních informací.  

Na základě provedených postupů,  do míry,  j iž  dokážeme posoudit ,  

uvád íme,  že  

  ostatní  informace,  které  popisuj í  skutečnosti ,  jež j sou též před-

mětem zobrazení  v úče tní  závěrce,  j sou ve všech významných 

ohledech v souladu s  účetní  závěrkou a  

  ostatní  informace byly vypracovány v souladu s právními  před-

pisy.  

Dále j sme povinni  uvést ,  zda  na  základě  poznatků a  povědomí  o  Or-

ganizaci ,  k nimž jsme dospěli  př i  provádění audi tu,  ostatní  informace  

neobsahuj í  významné věcné nesprávnosti .  V rámci uvedených po-

stupů j sme v obdržených os tatních informacích žádné významné 

věcné nesprávnosti  nezj i st i l i .   

 

Odpovědnost  řed itele  Organizace  za účetní  závěrku  

Ředitel  Organizace odpovídá za sestavení  účetní  závěrky podávaj íc í  

věrný a poctivý obraz  v  souladu s českými  účetními předpisy a  za  

takový vnit řní  kontro lní  sys tém, který pov ažuje za nezbytný pro se-

stavení  účetní  závěrky tak,  aby neobsahovala významné nesprávnosti  

způsobené podvodem nebo chybou.  Př i  ses tavování úče tní  závěrky je  

ředitel  Organizace povinen posoudit ,  zda je  Organizace schopna ne-

přetrž i tě  trva t ,  a  pokud je  to  rel evantní ,  popsat  v př í loze úče tní  zá-

věrky záleži tos t i  t ýkaj ící  se  jej ího nepře trži tého  trvání  a  použi t í  

předpokladu nepřetrži tého trvání  př i  ses tavení  účetní  závěrky,  s  vý-

j imkou př ípadů,  kdy řed ite l  p lánuje zrušení  Organizace nebo ukon-

čení  jej í  č innost i ,  r e sp .  kdy nemá j inou reá lnou možnost ,  než tak uč i -

ni t .  

 

 

 

 

 

 

 



 

~ 35 ~ 

 

Odpovědnost  audi tora za audi t  úče tní  závěrky  

Naším cílem je  získat  př iměřenou j i s totu,  že úče tní  závěrka jako ce-

lek neobsahuje významnou nesprávnost  způsobenou podvodem nebo  

chybou a  vydat  zprávu a udi tora  obsahuj íc í  náš  výrok.  Př iměřená  míra 

j isto ty je  ve lká míra j i s toty,  nicméně není  zárukou,  že audi t  prove-

dený v souladu s výše  uvedenými  předpisy ve  všech př ípadech v 

účetní  závěrce  odhalí  p ř ípadnou exis tuj ící  významnou nesprávnost .  

Nesprávnost i  mohou vznikat  v důsledku podvodů nebo chyb a pova-

žuj í  se  za významné,  pokud lze reálně předpokládat ,  že  by jednot l ivě  

nebo  v souhrnu mohly ovl ivni t  ekonomická  rozhodnutí ,  kte rá uživa-

telé  úče tní  závěrky na je j ím základě př i jmou.  

 

 

Při  provádění audi tu v soulad u s výše uvedenými  předpisy je  naší  

povinností  uplatňovat  během celého auditu  odborný úsudek a  zacho-

vávat  profesní  skep ticismus.  Dále je  naš í  povinnost í :  

  Identi f ikovat  a  vyhodnoti t  r iz ika  významné nesprávnosti  úče tní  

závěrky způsobené podvodem nebo chybou,  navrhnout a  provést  

aud itorské  postupy reaguj íc í  na ta to  r izika a  získa t  dostatečné  a 

vhodné  důkazní informace,  abychom na jej ich základě  mohl i  vy-

jádři t  výrok.  Riziko ,  že  neodhalíme významnou nesprávnost ,  k 

níž  došlo v  důsledku podvodu,  je  vě tší  než  r izik o  neodhalení  vý-

znamné nesprávnosti  způsobené  chybou,  pro tože součást í  pod-

vodu mohou být  tajné dohody,  falšování,  úmyslná opomenutí ,  

nepravdivá prohlášení  nebo obcházení  vni třních kontro l  řed ite -

lem.  

  Seznámit  se  s  vni třním kontrolním systémem Organizace  rele -

vantním pro audi t  v takovém rozsahu,  abychom mohli  navrhnout  

aud itorské postupy vhodné s ohledem na dané okolnosti ,  n ikol i  

abychom mohli  vyjádři t  názor  na úč innost  vni třního  kontrolního 

sys tému.  

  Posoudit  vhodnost  použi tých úče tních pravidel ,  př iměřenos t  pro-

vedených úče tních odhadů a informace,  které v  této  souvislost i  

ředitel  Organizace uvedl  v př í loze účetní  závěrky.  

  Posoudit  vhodnost  použit í  předpokladu nepře trž i tého  trvání  př i  

sestavení  úče tní  závěrky ředitelem a to ,  zda s ohledem na shro-

mážděné důkazní informace exis tuje  významná nej i s tota  vyplý-

vaj ící  z  udá lost í  nebo podmínek,  které mohou významně zpo-

chybnit  schopnost  Organizace trvat  nepřetrži tě .  Jes t l iže dojdeme 

k závěru,  že taková  významná nej is tota  existuje ,  je  naší  povin-

nost í  upozornit  v naš í  zp rávě na informace uvedené v této  sou-

vis lost i  v  př í loze účetní  závěrky,  a  pokud  tyto  informace  nej sou 

dostatečné,  vyjádř i t  modifikovaný výrok.  Naše  závěry týkaj íc í  



 

~ 36 ~ 

 

se schopnosti  Organizace trva t  nepřetrži tě  vycházej í  z  důkazních 

informací,  které j sme z íska l i  do da ta naší  zprávy.  Nicméně bu-

doucí  událos t i  nebo podmínky mohou vés t  k tomu,  že Organizace 

ztra t í  schopnost  t rvat  nepřetrž i tě .  

  Vyhodnot i t  celkovou prezentaci ,  č lenění  a  obsah účetní  závěrky,  

včetně  př í lohy,  a  dále to ,  zda  úče tní  závěrka  zobrazuje podkl a-

dové transakce a událost i  způsobem, který vede k věrnému zob-

razení .   

 

Naší povinnost í  je  informovat ředi tele  mimo j iné o  plánovaném roz-

sahu a  načasování  aud itu  a  o  významných zj i š těních,  která  j sme v 

jeho průběhu uč ini l i ,  včetně  zj i štěných významných nedo statků ve 

vni třním kontro lním systému.  

 

 

 

 

V Prostějově 22.  března  2018  

 

 

 

 

 

 

Weida,  s . r .o .  Ing.  Dana Weidová  

Krasická 61  jednatelka společnost i  

796 01 Prostějov  odpovědná auditorka  

číslo  audi torského oprávnění  číslo  audi torského  

auditorské společnosti KA ČR 220 op  rávnění KAČR 1801 


